
REGISTRO GENERALE N. 1199 del 03/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 03/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 335 del 02/12/2020 
PROPOSTA N. 1490 del 02/12/2020 
 
OGGETTO: Intervento di disostruzione e pulizia dei pozzetti della rete fognante  del plesso scolastico 

“S.G.Bosco” e Caserma Carabinieri. 
 
VISTA: 

-  la  D.C.C.n. 6  del  10/04/2020  di  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 2020-2022; 

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs.  n.  126/2014,  ed in particolare gli articoli 183, 

comma 5 e 184; 

-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n.22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è 

stato individuato Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici e gestione del Patrimonio facente funzioni, in caso di  

assenza  dell’Ing. Giuseppe Di Bonaventura; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 

dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le fatture emesse dal 

01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

CONSIDERATO che si è verificata la necessità di effettuare interventi di disostruzione dei pozzetti e della 

rete fognante relativa ai servizi igienici facenti parte del Plesso scolastico “S.G.BOSCO”, scuola elementare sita in via 

Paganini, 1 e della Caserma carabinieri stazione di Mottola, la cui mancata esecuzione può determinare inconvenienti di 

carattere igienico-sanitario; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito stante, per la natura degli immobili, la costante presenza dei 

fruitori degli stessi;  

  RILEVATO che da una indagine di mercato effettuata per le vie brevi, si è individuata la ditta  BASTONE 

SALVATORE srl, con sede legale VIA FRATELLI MATTEI ZONA INDUSTRIALE, 1 73048 NARDO' (LE) – sede 

operativa Massafra (TA) Via Chiatona n.15, quella a cui affidare l’intervento di disostruzione e pulizia dei pozzetti della 

rete fognante  del plesso scolastico “S.G.Bosco” e Caserma Carabinieri verso un corrispettivo di complessivi € 500,00; 

VISTO l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: […] Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 

superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione […]”; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge di bilancio che dispone: All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ». 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. il quale dispone: 

- all'art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) c.2 così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della 

legge n. 55 del 2019 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 all'art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 7 così così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 

del 2019. Con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.27


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 03/12/2020 

procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici.  Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata,  Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies, si applica 

la disposizione transitoria ivi prevista. 

 all'art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, 

del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018.  

RITENUTO, pertanto, provvedere all’assunzione del prescritto impegno di spesa di complessive € 500,00, da 

imputare sul Cap. PEG 1216 "Fognature comunali - prestazione di servizi” del corrente bilancio, con la ditta innanzi 

specificata; 

VISTO il DURC on-line Numero Protocollo INAIL_24180100 - Data richiesta 15/10/2020 - Scadenza validità 

12/02/2021, attestante la regolarità contributiva; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le motivazioni dette in narrativa alla Ditta BASTONE SALVATORE SRL, con sede legale VIA 

FRATELLI MATTEI ZONA INDUSTRIALE, 1 73048 NARDO' (LE) – sede operativa Massafra (TA) Via 

Chiatona n.15, la l’intervento di disostruzione e pulizia dei pozzetti della rete fognante  del plesso scolastico 

“S.G.Bosco” e Caserma Carabinieri verso un corrispettivo di complessivi € 500,00; 

3) di impegnare, a favore della Ditta BASTONE SALVATORE SRL nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, la 

somma complessiva di € 500,00 e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31/12/2020 – CIG  

ZEC2F872E4; 
4) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5) di imputare il discendente onere di spesa di € 500,00  sul Cap. PEG 1216 "Fognature comunali - prestazione di 

servizi” del corrente bilancio, con la ditta innanzi specificata; 

6) di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.) il CIG è il 

seguente: ZEC2F872E4; 

7) Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente 

provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 

ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;   

8) di dare atto che la presente procedura è conforme al documento di consultazione elaborato dall’ANAC, e più 

precisamente le Linee Giuda attuative del nuovo codice degli appalti relative all’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

9) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in conformità 

al D.L.vo n. 33/2013. 

                                                                               
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1490 del 02/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 02/12/2020 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 03/12/2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1490 del 02/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1216.0 756 1 09 04 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 03/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1634 
 

Il 02/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1199 del 03/12/2020 con 
oggetto 
Intervento di disostruzione e pulizia dei pozzetti della rete fognante  del plesso scolastico “S.G.Bosco” e 
Caserma Carabinieri. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 02/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


